## Sermo. v.

opibus factis in statu culpe nihil tribuet quod sine caritate facta sunt. et mortua. et per omnes nullo modo meritoria. ibidem. 2c. q. 1a in h. modo ipse dedit retributorum pro illis. pro hoc dicebat christus. **Manete in me et ego in vobis. quod quod manet in me et ego in eo. habet fructum multum. quod sine me nihil potestis facere. scilicet merito. Io. xv. Pro deorum intelligentia Nota differentia inter opera viua. mortua. et mortificata. Nam illa opera hominis proprie dicuntur viua ut dicit sanctus Thomas. iij. scripto. dist. xiiij. q. ij. ar. iij. q. ij. quod homines ad eternam vitam perducere possunt. quod omnia illa dicuntur viuere quod habent debitam operationem vel effectum. et illa quod viuunt habent debitam operationem. si cur dicimus a quod viuunt quod est in ipso fluendo. pro pus autem effectus humanorum operum est quod per ea homo ad ultimam finem humane vite perueniat. scilicet beatitudinem. **Idem dicit sanctus Thomas. iij. pte. q. lxxxix. ar. iij. Sic igitur opera viua dicuntur quod sunt et sunt cum charitate. scilicet illa opera hominis dicuntur mortua quod habent faciendi prout non habent. et quod sunt sine caritate. Dicit enim sanctus Thomas. iij. pte. q. lxxxix. ar. vj. in solut. ad secundum. quod opera de genere bonorum sine caritate facta dicuntur mortua pro defectu caritatis et gratie sic principij. Sed opera hominis dicuntur mortificata quod habent prout perducendi ad eternam vitam amiserunt eum pro ea habuerunt. et sic opera mortificata dicuntur quod sunt cum caritate. scilicet non sunt cum ea pro sequens partem mortale. Et ideo bona ex caritate facta et eo quod gratia habet viuunt sunt. In eo autem quod gratia caret. opera non ex caritate facta mortua sunt. opera autem pro caritate facta et eo quod gratia dimittit partem mortificata sunt. quod partem sequens impedit quod homo per illa opera non possit ad vitam introduci. **Hec sanctus Thomas. iij. scrip. dist. xiiij. vbi supra Nota etiam secundum sanctum Thomas. in. iij. p. q. lxxxix. ar. vj. quod a peccatis aliquid dicitur mortuum dupliciter. Uno modo effectiue. quod scilicet est causa mortis. et hoc modo partem siue opera peccati dicuntur opera mortua. secundum illud ad Hebreos. Sanguis christi emundabit conscientias nostras ab operibus mortuis ad futurum deo viuenti. ad Hebr. ix. Alio modo dicitur opus mortuum per uirtutem. quod scilicet caret vita spirituali quod est ex caritate per quam anima deo coniungitur et quod viuunt sic corpus per animam. et sic operatio sine gratia dicitur opus mortuum. Et per hunc modum etiam fides quod est sine caritate dicitur mortua secundum illud Iacobi. ij. Fides sine operibus mortua est. **Querit sanctus Thomas. in. iij. dist. xv. q. i. ar. iij. q. iij. Utz opera extra caritatem facta sint aliquid boni meritoria. saltem temporalia. Ad quam quod emendat quod opera extra caritatem facta non sunt meritoria ex digno. neque eterni neque temporalis aliquid boni a deo. Dicit enim Augustinus. quod peccator non est dignus********

pane quod vescitur. scilicet quod diuinam bonitatem decet ut vbi quod dispositio inuenit perfectio adiciat. **Idem ex merito congrui dicitur aliquid mereri aliquid bonum per opera extra caritatem facta. Et secundum hoc opera ista valent ad triplex bonum. scilicet ad temporaliu persecutionem ad dispositionem ad gratiam. et ad assuetudinem bonorum operum. Concordat dominus Albertus in. iij. dist. xiiij. et xv. Concordat etiam cum dicit Raymundus. in. h. meritum non proprie meritum dicitur. ideo magis procedendum est quod hominum opera non sint aliquid meritoria quod sunt. **Hec sanctus Thomas. vbi. s. De h. etiam sanctus Thomas. iij. pte. q. lxxxix. ar. vj. in sol. ad tertium. Item. ij. scrip. dist. xxvij. ar. iij. i. corpe dicit sanctus Thomas. quod opera bona ante donum gratie facta primo sibi proportionato non carent. Causant enim quondam habitudinem ad gratiam. et secundo etiam quondam honestatem et pulchritudinem habent. in quibus precipue eorum primo consistit. Et aliquid etiam per accidentem causant ut bonorum temporalium affluetiam aut aliquid hominum. quod frequenter ut dicit Gregorius. De in hoc mundo remunerat quod primo future glorie non meretur. ut sic nullum bonum irremuneratum inueniat. **Hec ille. **Secunda ratio. quod sicut persona que dormit nullum habet sentimētum. nec videt nec audit. nec odorat. nec tangit. quod omnes potentie sensitive et intellectiue sunt ligate. Ita de persona que est in statu peccati mortali. totum sentimētum reus spiritualium perdidit. licet sentiat sapores rerum temporalium. non tamen videt periculum in quod est pro peccato. nec audit deum per veram obedientiam ad eius mandata. nec odorat per deuotionem. nec tangit per penitentiam. nec gustat per confessionem. De his quod prima secunda. q. lxxxv. art. iij. **Dialis homo non sentit ea quod spiritus dei sunt. prima ad Ro. ij. Si ergo persona que in peccato mortali est. nihil lucrat meritorie. nec sentit res spirituales. ergo dormit. Per ratio quod stat peccati mortali dicitur dormire. **Idem sicut homo qui diu dormiuit dicitur surge. quod diu dormiui. ita dicit apostolus cuiuslibet peccatorum. Surge quod dormis et erurge a mortuis. et illuminabit tibi christus. ad Eph. v. **Nota erurge a mortuis. id est a peccatis mortalibus. et illuminabit tibi christus. Quare dicit tibi et non te. **Runde. **Regula est generalis sacre scripture quod vbi videtur in congruitas. ibi est magnum secretum. ut h. q. 2. pl. est illuminare hominem quod illuminare hominem. Verbi gratia. De illuminat sole. scilicet non illuminat soli. id est non dat sibi lumē ad utilitatem sui sed ad utilitatem nostram. ita multi sunt illuminati a deo de magna scia vel de magno intellectu. sed non ad utilitatem suam. sed ad deceptio aliorum. Sed quoniam de scia seu intellectu sciunt se bene regere in saluationem aliorum et ipsorum. tunc de illuminat eis. scz******************